
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 64

OGGETTO :
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - QUARTO
PROVVEDIMENTO

L’anno  duemiladiciotto, addì  quattordici, del mese di maggio alle ore 15:00 ed in
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita
sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Matteo Besozzi SINDACO Presente

Massimo Stilo VICE SINDACO Presente

Marta Moalli ASSESSORE Presente

Vito Diluca ASSESSORE Presente

Claudia Gnemmi ASSESSORE Presente

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente
Presenti    6  Assenti    0

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Gamba Gianna che
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Besozzi Matteo nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che con deliberazione n. 40  del 19.12.2017, esecutivo ai sensi di legge, il

Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020;
che con deliberazione n. 2 del 08/01/2018 la Giunta comunale ha approvato il

piano esecutivo di gestione e il piano degli obiettivi del 2018;
che con deliberazione n. 2 del 16/04/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il

rendiconto della gestione dell’anno 2017 che ha registrato un avanzo di
amministrazione di € 4.674.719,09 così articolato:

2017

Risultato di amministrazione (+/-) 4.674.719,09
di cui:
 a) Parte accantonata 3.345.183,02
 b) Parte vincolata 600.145,03
 c) Parte destinata a investimenti 358.344,43
 e) Parte disponibile (+/-) * 371.046,61

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni�

nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella
parte spesa;
all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere�

adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

CONSIDERATO che è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione, sia
di competenza che di cassa e sia di parte corrente che di parte capitale non risultano
sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di
essere incrementati mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la
necessaria  disponibilità o mediante la destinazione di alcune maggiori entrate
verificatesi nel corso dell’esercizio e, infine, sia dall’applicazione di quota parte
dell’avanzo di amministrazione destinato al finanziamento di investimenti;

CONSIDERATO, altresì, che si rende pertanto necessario provvedere alle
conseguenti operazioni di variazione, come da seguente prospetto
riepilogativo:

e-u capitolo art. codice descrizione
entrate
2018 uscite 2018

entrate
2019

uscite
2019

entrate
2020

uscite
2020

entrate
cassa uscite cassa

E 1 0 0.00.00.00.000
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO
AD INVESTIMENTI 2018 198.457,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 701 0 2.01.01.01.002
Trasferimento da MIUR per servizi educativi
prima infanzia 43.197,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.197,47 0,00

E 2321 1 3.01.03.01.003
PUBBLICITA' DA CONVENZIONE (ROTOR -
ARCHETTI PARAPEDONALI) 10.020,00 0,00 10.020,00 0,00 10.020,00 0,00 10.020,00 0,00

E 2926 0 4.03.10.02.001

CONTRIBUTO DALLA REGIONE PER
RISTRUTTURAZIONE SCUOLA
DELL'INFANZIA IL GIROTONDO PLESSO 2 -750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -750.000,00 0,00

E 2926 2 4.03.10.01.001

CONTRIBUTO DAL MIUR PER
RISTRUTTURAZIONE SCUOLA
DELL'INFANZIA IL GIROTONDO PLESSO 2 750.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00

U 11 0
01.01-1.03.02.01.0
02

COMMISSIONE EDILIZIA E COMMISSIONE
VIGILANZA P.S. E PAESAGGISTICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

U 240 1
01.02-1.03.02.99.0
00 Pulizie straordinarie immobile ex asilo nido 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00

U 540 0
01.01-1.03.02.02.0
05

SPESE PER FESTE NAZIONALI E
SOLENNITA' CIVILI 0,00 -150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -696,53



U 650 1
01.02-1.03.02.16.9
99

SPESE PER CONTRATTI AREA SERVIZI
SOCIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00

U 650 4
01.02-1.03.02.16.0
00 SPESE PER PUBBLICAZIONE E  APPALTI 0,00 -570,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -630,00

U 650 5
01.03-1.03.02.16.0
00

SPESE PER APPALTI E CONTRATTI AREA
FINANZIARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00

U 1250 0
01.03-1.10.03.01.0
01 LIQUIDAZIONE IVA SERVIZI COMMERCIALI 0,00 -5.980,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

U 1270 1
01.06-1.03.02.09.0
04 SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.000,00

U 2180 10
14.02-1.04.03.99.9
99

CONTRIBUTO AD ATTIVITA' COMMERCIALI
E/O ARTIGIANALI 0,00 15.000,00 0,00 9.000,00 0,00 6.000,00 0,00 6.250,00

U 2943 0
04.06-1.03.02.09.0
01 MANUTENZIONE SCUOLABUS 0,00 -150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -4.239,40

U 3410 0
04.06-1.03.02.15.0
02

SPESE PER IL SERVIZIO TRASPORTI
SCOLASTICI 0,00 -700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -15.977,23

U 3410 1
04.01-1.03.01.02.0
00

TRASPORTO SCOLASTICO -  SPESE PER
CARBURANTE 0,00 -50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -50,00

U 3450 1
04.01-1.04.04.01.0
01

Trasferimento Istituzione Negri Viganotti Barberis
quota parte contributo MIUR per servizi educativi
per l'infanzia 0,00 8.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.100,00

U 3714 2
05.02-1.02.01.99.9
99 TASSE VARIE (REPOGRAFICA - ANAC - ETC.) 0,00 -33,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -33,00

U 3742 1
05.01-1.04.01.02.0
19 CONTRIBUTO PER RESTAURO LIBRO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

U 3744 0
07.01-1.04.01.02.0
03

Contributo al Comune di Arona per
manifestazione Frecce Tricolore 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

U 3759 0
05.02-1.03.01.01.0
01 ACQUISTO MATERIALE BIBLIOGRAFICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

U 3760 0
05.02-1.03.01.02.0
00 BENI DI CONSUMO - CANCELLERIA - ETC. 0,00 -200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -204,46

U 6111 0
12.01-1.03.02.15.0
10

SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA ASILO
NIDO SEZIONE DIVEZZI E DIVEZZINI 0,00 35.097,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -142.960,62

U 6480 3
06.02-1.03.02.09.0
00

CAMPO DI CALCIO - FORNITURA SERVIZI DI
GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.000,00

U 6490 0
06.01-1.03.02.09.0
00

IMPIANTI SPORTIVI (MESSA IN SICUREZZA
ED ALTRE SPESE) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

U 6851 0
12.05-1.04.02.01.9
99 INTEGRAZIONE BUONI MENSA SCOLASTICA 0,00 -3.647,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -55.744,13

U 6980 0
12.03-1.03.02.09.0
08

CASA DI RIPOSO SPESE DI GESTIONE
ORDINARIA 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

U 8910 0
20.01-1.10.01.01.0
01 FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 1.020,00 0,00 4.020,00 0,00 0,00

U 8970 0
20.03-1.10.01.99.9
99

FONDO SPESE PER PASSIVITA' POTENZIALI
DERIVANTI DA CONTENZIOSI 0,00 -3.903,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.903,20

U 8970 1
12.01-1.10.05.04.0
01 SPESE PER CONTENZIOSO 0,00 3.903,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.903,20

U 9403 1
10.05-2.02.01.09.0
12 ASFALTATURA STRADE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78.633,54

U 9403 2
01.06-2.02.01.09.0
12 OPERE  STRADALI 0,00 -39.330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -7.664,91

U 9403 10
01.06-2.02.01.99.9
99

SPESE PER RISTRUTTURAZIONE  IMMOBILE
EX BRUNO LUCIANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.081,35

U 9412 4
01.05-2.02.01.10.0
01

SOSTITUZIONE CALDAIA EX CINEMA
IMPERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.194,88

U 9415 0
01.06-2.02.03.05.0
01 INCARICHI PROFESSIONALI 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

U 9451 4
01.03-2.02.01.07.0
00

ACQUISTO ATTREZZATURE AREA
FINANZIARIA 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

U 9452 4
10.05-2.02.01.04.0
01 ACQUISTO ATTREZZATURE PER LL.PP. 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

U 9557 0
09.03-1.04.02.05.0
00

CONTRIBUTO RACCOLTA SMALTIMENTO
AMIANTO PRIVATI CITTADINI 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

U 10249 0
04.02-2.02.01.03.0
00 ACQUISTO ATTREZZATURE SCOLASTICHE 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.896,07

U 10270 0
06.01-2.02.01.09.0
16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PALAZZETTO E PALESTRA M. LANZI 0,00 -86.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -86.800,00

U 10270 2
06.01-2.02.01.04.0
02 Sostituzione caldaia palazzetto dello sport 0,00 140.757,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140.757,77

U 10866 0
10.05-2.02.01.09.0
12

Trasferimento Acqua Novara VCO per
realizzazione pavimentazione in porfido vie del
centro paese 0,00 84.330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84.330,00

U 10867 0
09.02-2.02.01.09.0
14 LAVORI TICINO PANNI 0,00 12.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.500,00

U 11075 1
12.09-2.02.01.04.0
02 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CIMITERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.248,00

U 11302 1
09.02-2.02.01.09.9
99

Contributo Associazione Pescatori per
sistemazione sponde laghetto Azzurro 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

U 11499 0
06.01-2.02.01.05.9
99

ACQUISTO ATTREZZATURE PER ATTIVITA'
SPORTIVE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

U 11729 1
12.05-2.02.01.01.9
99 ACQUISTO AUTOVETTURA SERVIZI SOCIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.245,84

RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di
particolare urgenza, in relazione alla necessità di attribuire ai Responsabili dei servizi
le risorse necessarie affinché eseguano gli impegni di spesa con celerità;

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al



presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di
bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte:

Esercizio 2018

Parte corrente

Maggiori entrate € 53.217,47
Minori spese € 16.383,20

TOTALE € 69.600,67

Minori entrate €           ==
Maggiori spese €    69.600,67

TOTALE €    69.600,67

Parte capitale

Avanzo di amministrazione € 198.457,77
Maggiori entrate € 750.000,00
Minori spese € 126.130,00

TOTALE € 1.074.587,77

Minori entrate € 750.000,00
Maggiori spese € 324.587,77

TOTALE € 1.074.587,77

Esercizio 2019

Parte corrente
Maggiori entrate € 10.020,00
Minori spese €      ==

TOTALE €     10.020,00

Minori entrate €          ==
Maggiori spese € 10.020,00

TOTALE € 10.020,00

Esercizio 2020

Parte corrente
Maggiori entrate € 10.020,00
Minori spese €      ==

TOTALE €     10.020,00

Minori entrate €          ==
Maggiori spese € 10.020,00

TOTALE € 10.020,00



RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che
permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far
fronte alle nuove esigenze della gestione e che, per i motivi d’urgenza sopra riportati,
non sia possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di previsione
di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma che si rende invece necessario procedere, ai
sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta comunale
da assumere con i poteri del Consiglio;

RITENUTO, altresì, di modificare la programmazione triennale dei lavori pubblici
2018 – 2020, provvedendo ad inserire della stessa l’intervento di: «Sostituzione e
messa a norma della centrale termica del palazzetto dello sport», come da schede
allegate al presente atto (allegato 3) al presente atto predisposte dal Responsabile
dei lavori pubblici;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni
proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, come attestato nell’
allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con
il presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare
i vincoli del pareggio di bilancio;

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione illustrate in premessa e1)
riportate nell’ allegato 1 al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante.

DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il2)
presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il permanere
degli equilibri generali di bilancio, come attestato dall’allegato 2 al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli del pareggio di
bilancio.

DI APPROVARE la modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2018 –3)
2020 come da schede allegate al presente atto (allegato 3).

DI INVIARE il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere.4)

DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio5)
Comunale, nei termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel.



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la6)
necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di
variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Besozzi Matteo dott.ssa Gamba Gianna

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 25-05-2018 al 09-06-2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Gamba Gianna

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 04-06-2018

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134,
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì 25-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Gamba Gianna


